424 Quid sit mors, et quomodo mors morti
 dedatur.

Jacobo Gretsero interprete.

Θάνατος οὕτως οὐσία ἐστίν, οὕτως καθ' ἑαυτὸν ὑπ-
 ἔστηκεν· ἀλλὰ πάθος; περὶ οὐσίαν γινόμενον· καὶ μέ-
 χρι τοῦ γίνεσθαι, τὸ εἶναι λεγόμενον⁹⁰. Ἐπειδὴ κατὰ
 πλείονων, καὶ διαφόρων κατηγορεῖται ὁ θάνατος, δέον
 εἰδέναι, ὅτι θάνατος μὲν ἀγγέλῳ, ἡ τῆς ἐπουρανίου
 καὶ φωτισθεῖς δόξης ἔκπτωσις, ὃν καὶ πρῶτος ὑπ-
 ἔστω, ἀγγελὸς ὢν, ὁ Σατανᾶς. Θάνατος δὲ διαβόλη
 καὶ δαίμονι, ἡ τοῦ αἰωνίου πυρὸς ἀποκλήρωσις ἐπ'
 ἐσχάτων. Θάνατος ἀνθρώπῳ, ἡ διάσχις τῆς ψυχῆς
 ἀπὸ τοῦ σώματος. Θάνατος ψυχῆς, ἡ ἀπὸ Θεοῦ ἄλλο-
 τρώσις. Θάνατος δὲ θανάτω, ἡ ἀπὸ τῆς ἡμῶν
 ἀναστάσεως, ὅς ἐστιν ὁ Χριστός· μέχρι γὰρ αὐτοῦ
 ὁ θάνατος τῇ διαφορᾷ τῶν ἀνθρώπων ὑπουργεῖ, καὶ
 ζωὴ αὐτῷ ἡ ἀνεπιτήτεια τῆς ἀναστάσεως ἐνομιζέτο.
 Ἀφ' οὗ δὲ Χριστὸς ἀπέθανε καὶ ἀνέστη, εἰς τοῦναν-
 τὸν αὐτῷ τὰ τῆς ὑπουργῆς⁹¹ περιστράφη. Οὐκέτι
 γὰρ διαφορᾷ ἀνεπίστῳ, ἀλλ' ἐλπίζομένη ἀναστά-
 σει ὑπουργεῖ· καὶ τοῦτό ἐστιν αὐτῷ θάνατος. Τὸ γὰρ
 θανατοῦν θανατοῦται τῇ ἐλπίδι τῆς ἡμῶν ἀναστά-

C Mors neque substantia est, neque per se subsi-
 stit, sed est passio quædam substantiæ adveniens;
 quæ esse dicitur, quousque mors advenit. Cum
 vero mors de pluribus prædicetur, animadverten-
 dum est mortem angelo nihil esse aliud, quam
 casum ex celesti et luciflua illa beatitudinis gloria,
 quo primo ille angelus corruit, factus Satanas.
 Mors autem diabolo est sors et hæreditas æterni
 ignis in novissimis. Mors homini est sejunctio
 animæ a corpore. Mors animæ est abalienatio a
 Deo. Mors mortui, primitiæ resurrectionis nostræ,
 qui est Christus. Nam usque ad Christum mors
 corruptioni hominum inserviebat, et vita ipsi vide-
 batur, quod nulla resurrectionis spes suppeteret.
 D At ex quo Christus mortuus est, ac resurrexit, in
 contrarium recidit hoc ministerium, neque enim
 amplius spe destitutæ corruptioni, sed speratæ
 resurrectioni servit; et hoc ipsi mors est. Nam
 quod antea occidebat, id nunc spe resurrectionis

VARIE LECTIONES.

⁹⁰ τῆς ἰδουδαίας. ⁹¹ λεγομένην. ⁹² ὑπουργίας.

NOTÆ.

que in suo exemplari Turrianus; qui aliquot hujus
 generis scholia Arethæ episcopi Græcæ ascripsit
 ad oram seu marginem versionis suæ; maxime in
 opusculo tertio. Quæ nos omisimus, evulgaturi

illa alias cum variis veterum fragmentis, quæ ex
 codicibus Bavaricis excerptimus.

(71) Photii, quomodo Abucara? sed num utrius-
 que, quia Abucara ex Photio?

sanctificatus? Hanc questionem proposuit de Baptistia et Christo.

Christ. Quando cum servo tuo in balneum te confers, ut ab illo abluaris, quem arbitraris potiore? Illumne miserum servulum, et ære comparatum mancipium, an teipsum, qui ab illo mundaris?

Saracenus ad hæc nullum responsum dedit.

ἀγιαζόμενος; Τοῦτο δὲ ἤρώτησα περὶ τοῦ Βαπτιστῆ καὶ τοῦ Χριστοῦ.

Χριστ. Ἀπερχομένου σου ἐν τῷ βαλνεῖο μετὰ τοῦ δούλου σου, λούσασθαι βουλόμενος ὑπ' αὐτοῦ, τί λέγεις μείζονα; ἐκείνον τὸν οἰκτρὸν δούλον, καὶ συγκυρώνητον, ἢ σαυτὸν τὸν καθαρθέντα ὑπ' αὐτοῦ;

Ὁ δὲ Σαρακηνὸς πρὸς ταῦτα οὐκ ἀπεκρίθη

XXXIX

Abucaræ ad cuiusdam questionem.

Τοῦ Ἀβουκαρᾶ, πρὸς τινὰ ἐρωτήσαντα αὐτόν.

Jacobo Gretsero interprete.

Cum lex vetus diserte explicarit, a quibus, tanquam immundis, abstinendum sit; et quibus, tanquam mundis, vescendum; quomodo in Novo Testamento cognoscitur, quæ, tanquam munda, manducare liceat, et quæ, ut immunda, fugere oporteat; cum nulla exstet lex quæ horum differentiam trahat? Quod si cum legis antiquæ norma homines in horum observatione se conformant, debebant sane omnia comedere, et ab omnibus abstinere, quæ lex præscribat; exempli causa, ovibus vesci debebant; abstinere autem a camelo et pardali. At si legi non sunt subjecti, quo pacto abinent ab illis, quæ lex vetat, ut ab equo, camelo, mure, et id genus aliis immundis? Nunc vero cam neque legi perfecte obtemperant, neque perfecte non obtemperant; nonne planum relinquitur, eis utriusque præscripta ex parte exsequi, legis, inquam, et gratiæ, dumque partim non obediunt, partim obediunt, sub lege et gratia; et case?

Εἰ ἀποχὴν ἀκαθάρτων, καὶ μεταλήψιν καθάρων ἐν τῇ καλιᾷ ἢ διατάξις ἠνόμενον ἐπιφέρει, πῶς ἐν τῇ Νέᾳ μεταλήψιν καθάρων, καὶ ἐποχὴν ἀκαθάρτων γινώσκουσιν, οὐδενὸς αὐτοῦ νόμου ταῦτα αὐτοῖς ἐκιδιδάξαντος τὴν διαφορὰν; Ἄλλο μὲν τοῦτο ποιοῦσι κατὰ τὴν τοῦ νόμου παρὰ τὴν ἐχρῆν αὐτοῦς πάντων μεταλαμβάνειν, καὶ ἀπεχεσθαι, ὡς ὁ νόμος ἐκήρυξε· προβάτων μὲν ἐσθίοντες κατὰ νόμον, οὐκ ἐσθίοντες δὲ καμηλοῦ, καὶ παρὰ λέως. Εἰ δὲ μὴ τῷ νόμῳ δεδούλωνται, πῶς πάλιν τῷ ὑπ' αὐτοῦ ἀπαγορευθέντων ἀπέχονται, ὅσον ἰσσοῦ καμηλοῦ, ἢ μυδῆ, ἢ τινοσ; τῶν ἀκαθάρτων; Νυνὶ δὲ μὴ καθόλου τῷ νόμῳ παιθόμενοι, μήτε εἰς τὸ παντελὲς ἀπειθοῦντες, πῶς οὐ δώσουσιν ἀπὸ μέρους τῆ ἐκάστου ποιῆσθαι φύσιν, καὶ παράκλησιν, λέγω ἐ τοῦ νόμου, καὶ τῆς χάριτος, καὶ τῆ ἀμφοτέρω ἀπειθείᾳ, καὶ πεισμοῦ, ὑπὸ νόμον, καὶ χάριν, καὶ πάλιν μὴ ὑπ' αὐτοῦ καθεστῆκεναι;

rursus nec sub hac, neque sub illa constituto

Responsio.

C

Ἀπόκρισις.

In Novo Testamento nihil eorum, quæ in os intrant, coinquinat hominem. A comedentis autem quibusdam abstinere aliqui, non legis præcepta secuti; sed propriæ conscientiæ, eo quod hæc vel illa manducare non libeat, obsecuti. Nonnulli etiam studio et amore continentiæ, proprio arbitrato, omnino et a mundis et ab immundis sibi temperant; quæquam non ignari, omnem creaturam Dei esse bonam; et nihil eorum rejiciendum, quod cum gratiarum actione sumitur. Nihilominus illam gratiarum actionem, quæ in studio continentiæ sita est, præstantiorem censemus illa quæ in sumptione esculentorum consistit. Propter hæc igitur nihil quasi per partes commune est legi et gratiæ; sed omnia solius sunt gratiæ, sive quis abstineat; sive hæc vel illa ciborum genera sumat, ut dictum est.